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Abstrakt

Předložená diplomová práce zkoumá přítomnost prvků ruských strategických narativů ve

zprávách platformy Parlamentní listy na případu mediální kauzy Vrbětice, která vznikla po

oznámení vlády o zapojení ruských agentů do výbuchů skladů ve Vrběticích v dubnu 2021.

Zvolenou metodou byla kvalitativní obsahová analýza zpráv, které vycházely v týdnu po

oznámení informací o ruských agentech a jejich podílu na výbuších. Její výsledky byly

zpracovány pomocí kvantitativní analýzy. Výzkumnou otázkou bylo, do jaké míry platforma

Parlamentní listy šíří ruskou propagandu v případech, kdy se jedná o citlivé téma pro ruskou

zahraniční politiku, a jakými praktikami tak činí. Práce také obsahuje popis použité metody a

teoretické ukotvení zkoumané problematiky a používaných pojmů, jako jsou narativ,

strategický narativ, ruské informační válčení apod.

Abstract

The presented thesis examines the presence of elements of Russian strategic narratives in the

news of the Parlamentní listy platform on the case of the Vrbětice medial case, which arose

after the government's announcement of the involvement of Russian agents in warehouse

explosions in Vrbětice in April 2021. The chosen method was a qualitative content analysis of

the news that came out in the week after the announcement of information about Russian

agents and their involvement in the explosions. Its results were processed using quantitative

analysis. The research question was to what extent the Parlamentní listy platform spreads

Russian propaganda in cases that are sensitive topic for Russian foreign policy, and by what

practices it does so. The thesis also contains a description of the used method and the

theoretical embedding of the investigated issue and terms used, such as narrative, strategic

narrative, Russian information warfare, etc.
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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dezinformačních médií během napjaté

mezinárodní situace mezi Českou republikou a Ruskou federací, která nastala po zveřejnění

zprávy české kontrarozvědky o podílu ruských agentů na výbuchu muničního skladu ve

Vrběticích v roce 2014. Informace byla zveřejněna vládou České republiky v dubnu 2021 a

ihned spustila vlnu reakcí ruské strany a médií, včetně těch, které se řadí mezi dezinformační.

Tato média intenzivně reagovala na každý posun v této kauze a přicházela s novými narativy

nebo kopírovala již existující. Náplní práce je analýza obsahu zpráv platformy Parlamentní listy

v týdnu následujícím po tiskové konferenci vlády 17. dubna 2021, za cílem určení vzorců, podle

kterých jsou tyto zprávy tvořeny. Zvláštní důraz je kladen na spojení s ruským

„metanarativem“ jak jej popisuje Ben Nimmo, který je využíván a pružně adaptován pro

většinu fenoménů, které jsou pro zahraniční politiku Ruské federace klíčové. Ten je doplněn

několika aktuálnějšími strategickými narativy a specifickým strategickým komunikačním

narativem, který byl vytvořen a aplikován pouze pro případ kauzy Vrbětice. Tyto okruhy jsou

pro zjednodušení v této práci nazvány „ruským narativem“, jehož prvky jsou pomocí

kvalitativní analýzy zjišťovány v textech Parlamentních listů ve vymezeném časovém období.

Práce se zaměřuje na obsah i četnost zpráv, výsledkem tedy bude kvalitativní i kvantitativní

analýza. Primárním záměrem práce je však analýza kvalitativní, která má za cíl zodpovědět

otázku, jestli Parlamentní listy napomáhají šíření ruské propagandy či ne. Kvantitativní analýza

bude provedena za účelem sečtení prvků „ruského narativu“ (jak jej definuji“), které se

v článcích Parlamentních listů objeví, aby se usnadnila vizualizace celé problematiky.

Předmětem zkoumání této práce je tedy vybrané médium Parlamentní listy a obsah jejich

zpráv, které se týkají výbuchu muničního skladu v moravských Vrběticích a které vycházely

během dubna roku 2021. Zkoumán bude i strategický narativ, který je používán představiteli

Ruské federace. Cílem práce bude metodou kvalitativní obsahové analýzy nalézt v článcích

prvky, které buď „ruský narativ“ podporují, anebo mu naopak odporují. Za použití určených

kritérií budou jednotlivé články zhodnoceny a bude jim přidělena multikategoriální hodnota,

která určuje jejich vlastnosti ve vztahu k „ruskému narativu“.
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Annotation

This thesis analyses the phenomenon of the disinformation media news during the time of

international crises between Russian Federation and Czech Republic, which occurred after

releasing the report of the Czech Intelligence agency about the sabotage of ammunition depot

in Vrbětice in 2014. The report was released by the Czech government in April 2021 and

immediately started a wave of reactions of Russia and various media, including the ones

spreading disinformation. This media heavily reacted on every advance in this crisis and

invented new narratives or used the ones that already existed elsewhere. The role of this

thesis is to analyse the content of news of platform Parlamentní listy for the purpose of

determination of patterns which are used to create them for the week following the press

conference held on April 17th. In the research a special emphasis will be given to the

connection between the general Russian narrative, as was described by Ben Nimmo, which is

usually used and adapted in most of phenomenon, which are essential for Russian foreign

politics. This metanarrative is amended with a few modern strategic narratives and the one

specific narrative that was created and used specially for the case of Vrbětice. The thesis

focuses on both the content and the frequency of the news, therefore the result is going to

be qualitative and quantitative research. Higher frequency of the news in particular time

period indicates reaction on an advance or external factor. Therefore the connections

between these factors and content and frequency of news would be subject of research as

well.

The subject of this thesis are the chosen disinformation media and content of their news,

which are concerning the explosion of the ammunition depot in Moravian Vrbětice and were

published in 2021. The general narrative that is used by Russian Federation will be also subject

of the research. The objective of the thesis is to determine the patterns, which are used to

create pro-Russian disinformation in this particular case and in other similar cases, and to find

out the influences participating in this process.

Klíčová slova

Vrbětice, dezinformace, Parlamentní listy, Ruská federace, narativ

Keywords
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Title

Disinformation media at the time of the political crisis of Russian sabotage at ammunition

depot in Vrbětice and its connection with Russian narrative, case of Parlamentní listy
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Úvod

Zveřejnění zprávy českých tajných služeb o účasti ruských agentů na výbuchu muničního

skladu ve Vrběticích vyvolalo výjimečně silnou a dlouhotrvající reakci českých dezinformačních

webů. Reakce byla tak intenzivní, že zastínila další témata, která silně rezonují na

dezinformační scéně (migrační krize, Evropská unie, apod.). To potvrzuje, že témata vybíraná

dezinformačními médii korespondují s tématy důležitými pro ruskou zahraniční politiku.

O něco starší kauza odstranění sochy maršála Koněva také hodně rezonovala

v dezinformačních médiích, ale méně než kauza Vrbětice. Cílem této práce je za pomoci

metody kvalitativní obsahové analýzy, jak ji popsal Martin Hájek, zjistit přítomnost prvků

„ruského narativu“ v článcích, které vycházely na platformě Parlamentní listy následující týden

po zveřejnění informace o podílu ruských agentů na výbuších skladů ve Vrběticích 17. dubna

2021. Termín „Ruský narativ“ je zjednodušený termín, který pro účely této práce označuje

ruský strategický „metanarativ“, který sepsal Ben Nimmo pod vlivem výzkumů Petera

Pomerantseva a Michaela Weisse, doplněný několika soudobějšími strategickými narativy a

konkrétním strategickým komunikačním narativem, který byl vyvinut ruskými představiteli

přímo na míru kauze Vrbětice.

Cílem práce je potvrdit či vyvrátit tvrzení, že témata důležitá pro ruskou zahraniční politiku a

ruské informační válčení výjimečně silně rezonují v české dezinformační scéně a tím dokázat

napojení na „ruský narativ“. Tvorba zpráv a výběr témat na dezinformačních platformách

nejsou náhodné. Pomocí obsahové analýzy zpráv, které se týkají Vrbětic, je možné odhalit

vzorce, podle kterých dezinformační zprávy vznikají a čím se jejich autoři inspirují, jak „ruský

narativ“ využívají a prosazují.

V porovnání s ostatními tématy a fenomény, které jsou opakovaně probírány českými

dezinformačními weby, má kauza Vrbětice výjimečný význam. Oproti kauze odstranění sochy

maršála Koněva, která byla více než politickou krizí spíše názorovým střetnutím a historickou

diskuzí, šlo v tomto případě o akci se závažnými mezinárodními politickými důsledky. Kauza se

navíc dočkala rozsáhlé medializace po celém světě. Díky důkladnému výzkumu informační

strategie, kterou využívají místní názoroví spojenci Ruské federace v podobě médií, se bude

možné v budoucnosti lépe bránit v podobných případech, kdy se nějaká strana bude


[…]


Koudelku“.171

První článek, u kterého byl dostatek času na jeho přípravu (vyšel 18. dubna ráno), byl jedním

z nejvíce proruských textů a získal maximální hodnocení („Šok. Akce pod falešnou vlajkou ?

Jako razie u Nečase , když šlo o Temelín ... Už se rozjíždějí otázky a spekulace.“172

Jak jsem již zmínil výše, texty, jejichž přispěvatelé jsou na PL populární politici, jsou předávány

čtenáři naprosto nekriticky, ať se jedná o jakékoli dezinformace. Populární politici na PL, kteří

se vyskytli v této analýze, všichni do nějaké míry podporovali „ruský narativ“.

167 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 1 - 6
168 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 40 - 43
169 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 144 - 149
170 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 190 - 194
171 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 133 - 138
172 Příloha č. 1_Obsahová analýza, str. 3
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Závěr

Hloubková kvalitativní obsahová analýza 46 článků v týdnu následujícím po zveřejnění

informací o „důvodném podezření“ o zapojení ruských agentů do výbuchů skladů ve Vrběticích

přinesla mnoho dat, které nabízejí odpověď na hlavní výzkumnou otázku, do jaké míry

Parlamentní listy šíří ruskou propagandu. Narativy, které se v textech Parlamentních listů

nejvíce opakovaly, jsou bezpochyby součástí strategických narativů ruské propagandy. Ve

většině článků byla napadána oficiální verze BIS, která tvrdí, že útok spáchali s největší

pravděpodobností ruští agenti. Přispěvatelé, kteří se během vymezeného týdne na platformě

objevili více než jednou, bez výjimky zpochybňovali oficiální vyšetřovací verzi a jejich texty byly

jedny z těch, které získaly nejvyšší hodnocení ve vztahu k podpoře ruské propagandy.

I přes zjevné snahy redakce o optickou objektivitu v podobě přinášení článků z jiného

názorového spektra, než je podpora „ruského narativu“, analýza ukázala, že ve skutečnosti

získaly o mnoho více prostoru přispěvatelé, kteří přinášeli prvky ruských strategických

narativů. Díky existenci archivu profilů českých politiků na webu Parlamentních listů bylo

možné objevit strategii redakce. Mezi čtenáři Parlamentních listů je mnoho značně

nepopulárních politiků. 20 článků, které přinášely názory těchto nepopulárních politiků, bylo

jemnými zásahy redakce ovlivněno tím způsobem, že byly méně důvěryhodné oproti textům

přinášející názory populárních politiků, kteří téměř všichni přinášeli prvky ruských

strategických narativů. Takové texty byly čtenáři předkládány naprosto nekriticky a někdy až

obdivně ve vztahu k jejich přispěvatelům. Články, které hovořily proti „ruskému narativu“, byly

výrazně kratší a méně podpořeny argumenty. Vyznívaly tedy hystericky a v některých

případech až hloupě.

Náklonnost narativům, které hrají ve prospěch Ruské federace, potvrzuje i charakter textů,

jejichž autoři jsou výše postavení členové redakce. Ti ve většině případech publikovali delší

texty, které získaly vysoké hodnocení ve vztahu k podpoře „ruského narativu“. To platí i o

řediteli redakce, jehož články dosahují jednoho z nejvyššího průměrného hodnocení, co se

týče sdílení „ruského narativu“. Dlouhodobě opakované narativy na Parlamentních listech se

z velké části překrývají s obsahem strategických narativů sdílených ruskou propagandou, což

se v plné míře ukázalo na případu kauzy Vrbětice, která je pro Rusy citlivým tématem.

80

Platforma Parlamentní listy výběrem tématu textů, přispěvatelů, skrytými mechanismy a

jemnými zásahy jednoznačně podporuje šíření ruských strategických narativů, které jsou

populární mezi čtenáři této platformy, jak dosvědčuje oblíbenost přispěvatelů, kteří je

prezentují.
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Summary

The content analyses of the 46 articles published in the week following the announcement of

the information about the suspicion of the involvement of Russian agents in the explosions of

warehouses in Vrbětice, yielded a lot of data that offers an answer to the main research

question, to what extent Parlamentní listy spread Russian propaganda. The narratives which

were repeated the most in the texts of Parlamentní listy are undoubtedly part of the Russian

strategic narratives of the Russian propaganda. Most of the articles challenged the official

story of BIS, which claims that the attack was most likely carried out by Russian agents.

Contributors who appeared on the platform more than once during the specified week

without exception questioned the official investigative version, and their texts were among

those that received the highest ratings in relation to the support of Russian propaganda.

Despite the apparent efforts of the editors for optical objectivity in the form of bringing

articles from a different opinion spectrum than the support of the "Russian narrative", the

analysis showed that in reality contributors who brought elements of Russian strategic

narratives gained much more space. Thanks to the existence of an archive of profiles of Czech

politicians on the website of Parlamentní Listy, it was possible to discover the editorial

strategy. There are many highly unpopular politicians among the readers of the Parlamentní

listy. The 20 articles that featured the views of these unpopular politicians were influenced by

subtle editorial interventions in such a way that they were less credible than the articles

featuring the views of popular politicians, almost all of which featured elements of Russian

strategic narratives. Such texts were presented to the reader completely uncritically and

sometimes even admiringly in relation to their contributors. The articles that argued against

the "Russian narrative" were significantly shorter and less supported by arguments. So they

sounded hysterical and in some cases even stupid.

By choosing the topic of texts, contributors, hidden mechanisms and subtle interventions, the

Parlamentní listy platform clearly supports the spread of Russian strategic narratives that are

popular among the readers of this platform, as evidenced by the popularity of the contributors

who present them.
