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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá, jakým způsobem bylo referováno na platformě Parlamentní listy o kauze výbuchu muničních
skladů ve Vrběticích po zveřejnění kauzy na jaře 2021. Hledá odpověď na otázku, nakolik toto zpravodajství
korespondovalo s ruskými dezinformačními narativy v této kauze.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Aktuálnost a relevance studia ruských vlivových a dezinformačních aktivit je v kontextu rostoucí konfrontace
Ruska se Západem, kam patří i Česká republika, soudím, mimo jakoukoli pochybnost.

Jádro práce tvoří vyhodnocení vlastního „zpravodajského servisu“ mediálního projektu Parlamentní listy v týdnu
po vypuknutí vrbětické kauzy s využitím prvků obsahové, diskursní a narativní analýzy. To je samo o sobě úkol
dosti náročný, a nejen časově, a vyžadovalo by pevný výzkumný rámec. Mimo to čerpá z omezeného počtu
anglosaské literatury k ruské zahraniční politice a dál z několika českých závěrečných vysokoškolských prací a
výzkumných zpráv. Teoretické literatury k masové komunikaci, strategickým narativům, dezinformacím a
informačnímu válčení autor využil výrazně méně. Výsledné práci to příliš neprospělo, zejména pokud jde o její
možné ukotvení.

Formulaci o cílech práce najdeme v textu na třech místech – vždy v poněkud jiné formulační podobě. Práce
nevykazuje ani příliš přehledný design. Již jen samotné „propojení médií s ruským narativem“, jak je obsaženo
v názvu práce, je poněkud matoucí: Média mohou určitě vybraný narativ reprodukovat či šířit, ale napojena
budou spíše na sponzora (státního nebo nestátního aktéra, který s těmito dezinformacemi v rámci konkrétní
kampaně za konkrétním účelem operuje). Úvodní přehled literatury považuji za dosti povrchní. Bohužel, co víc,
na něj ani nejsou navázány následující teoretičtěji pojaté pasáže. Citelně postrádám bližší vymezení základního
konceptuálního aparátu, včetně základních pojmů jako dezinformace, dezinformační média.

Se samotným zařazením Parlamentních listů mezi dezinformační média osobně nemám nejmenší problém. Bylo
by však dobré, kdyby byl autor jasně definoval kritéria, na jejichž základě k tomuto závěru – a zároveň
východisku pro volbu případu, jehož pomocí chtěl ilustrovat obecnější problém – dospěl, a neopíral to jen o
rozsudek jednoho městského soudu. Výzkumná činnost je pojem širší než jen respektování platné judikatury.

Klíčový pojem narativ/strategický narativ považuji v autorově podání rovněž za až skoro matoucí. Důvodem je
to, že pod narativ podřazuje i řadu specifických komunikačních technik (jako je taktika 4D approach dle B.
Nimma, diplomant přitom střídavě hovoří o taktice i o strategii), jimiž je vybraný narativ možná prosazován, ale
které určitě nejsou jeho součástí a které lze těžko v rámci téhož narativu zkoumat.

Metodologické pasáže považuji také za ne zcela čtenářsky přívětivé, jelikož v nich autor hovoří pouze
v nejobecnější rovině o kvalitativní obsahové analýze a o kvantitativní analýze. Některé podrobnosti o tom, co se
těmito dvěma druhy analýzy může mít na mysli, najdeme až v úvodu k analytické části, kde autor usiluje o
tvorbu zakotvené teorie. Analytickou část, spojenou s vyhodnocením a interpretací zkoumaného materiálu,
považuji přitom určitě za nejzajímavější část práce. Bez syntetizace hlavních zjištění představuje nicméně datový
polotovar, než aby autor naplno vytěžil potenciál, který zvolený přístup nabízí.

V každém případě oceňuji kus práce, který si autor musel dát s procházením a vyhodnocováním materiálů
z dílny Parlamentních listů. Oceňuji, že v zájmu transparentnosti a replikovatelnosti svého postupu potažmo
verifikace výsledků autor zahrnul průběh a výsledky kódování vyhodnocovaných materiálů v rozsáhlé datové
příloze k práci.

Věcná přehlednutí: Patrušev není generální tajemník ruské bezpečnostní rady, ale jen tajemník (str. 27).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práci by bylo pomohlo, kdyby si ji autor po sobě stihl ještě jednou v klidu přečíst. Překlepů, neobratných
formulací, nedokončených vět je v ní více, než by bylo zdrávo. Totéž se týká formální úpravy. Tak např. kapitola
3.2 se vyskytuje v textu dvakrát. Odkazování na zdroje jinak průběžné.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU
Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[X] Theses [X] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly:

Protokol kontroly systému Theses a Turnitin neukazuje na žádné potenciálně problematické pasáže.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce obsahuje několik cenných postřehů a samotný záměr, jak jej autor vytyčil, považuji určitě za originální a
hodný seriózního výzkumu. Výsledný dojem z práce snižuje úroveň zpracování – jako celek nedotažené,
neprecizní, ne zcela promyšlené, místy zmatené, to se týká zejména úvodních kontextových a konceptuálních
pasážích. Dílčí zjištění by bylo potřeba v závěru ještě víc syntetizovat.

6. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,
posun od původního záměru apod.)

Autor průběžně komunikoval s vedoucím práce a vyhledával konstruktivní zpětnou vazbu, zejména
v závěrečných momentech před odevzdáním, kdy už na příp. větší úpravy nezbývalo tolik času. Autor určitě měl
snahu reflektovat dobře míněné rady a připomínky vedoucího.

7. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Shrňte, k čemu jste dospěl a jaké závěry z Vašeho diplomového projektu plynou.

Upřesněte, jak chápete pojem dezinformační média, a definujte jeho znaky (postrádám v úvodu). To, že některé
médium běžně nedodržuje elementární žurnalistické standardy, přece ještě automaticky neznamená, že jde o
dezinformační médium, nebo ano?

Upřesněte, jak chápete pojem strategický narativ, a jak s obsahovou a narativní analýzou souvisí zkoumání prvků
taktiky 4D.

8. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Práce splňuje minimální požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto druhu. Doporučuji ji proto k obhajobě.
Pro obhajobu bych vyšel z hodnocení stupněm E.

Datum: 8. srpna 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.